
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLO STUDIO TE.AM. S.R.L DEI COMPENSI PER 
L'ELABORAZIONE E LA REDAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 
COMUNALE (POC) DI CUI AGLI INCARICHI AFFIDATI CON 
DETERMINAZIONE N.532/2010 E N. 484/2011.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

  PREMESSO
- che con determinazione n. 532 del 29/10/2010 è stata aggiudicata in via definitiva al 

raggruppamento  temporaneo  di  professionisti  costituito  dall’arch.  Luca  Menci 
(mandatario),  dall’arch.  Fabrizio  Monza,  dall’arch.  Marco  Banderali,  dallo  studio 
TEAM srl, dall’arch. Roberto Bertoli, dal dott. geol. Gianluca Vicini, dal dott. geol. 
Giovanni Bassi, dall’ing. Linda Parati, dall’ing. Vincenzo Baccan e dall’arch. Helga 
Destro (mandanti), con sede presso lo studio Te.Am S.r.l. in via Libero Comune 
n.12 – Crema, l’incarico professionale per lo studio, l’elaborazione e redazione della 
variante/revisione generale degli strumenti urbanistici (PSC-RUE - POC);

- che in data 17/12/2010 è stato redatto il relativo contratto, rep. n.160 per un importo 
di € 41.500,00 oltre Iva e contributo previdenziale;

- che con determinazione n.  484 del  24/11/2011 l’incarico  sopra  indicato  è  stato 
integrato  dell’importo  di  €  6.900,00  oltre  Iva  e  contributo  integrativo,  per  la 
redazione di alcune varianti normative e per la redazione del secondo POC ed è 
stato formalizzato con la sottoscrizione del disciplinare in forma di scrittura privata;

DATO ATTO  con riferimento alle prestazioni effettuate che: 
- a seguito dell’incarico affidato con determinazione n. 532/2010, è stato liquidato il   30% 
dei  compensi  pattuiti  e,  relativamente  alle  prestazioni  fino  ad  ora  effettuate,  inerenti 
all’adozione  e  approvazione  del  POC occorre  liquidare  la  quota  del  30% dell’importo 
previsto, pari ad € 12.450,00 oltre Iva e cassa previdenziale;
- a seguito dell’incarico affidato con determinazione n. 484/2011, è stato liquidato l’80% 
dei compensi pattuiti e, poiché le prestazioni previste nella suddetta determinazione sono 
state completate con l’approvazione definitiva del POC, occorre liquidare il restante 20% 
pari ad € 1.380,00;

VISTA la nota dell’arch. Luca Menci in data 02/12/2015, acquisita al protocollo comunale 
n.13943  del  04/12/2015,  nella  quale,  in  qualità  di  capogruppo  mandatario  del  
raggruppamento temporaneo di professionisti sopra descritto, dichiara che le prestazioni  
professionali urbanistiche relative alla redazione del POC di cui agli incarichi richiamati, 
sono state svolte dallo Studio Te.Am s.r.l.  e chiede, pertanto, che la suddetta Società 
venga direttamente liquidata dal Comune;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
6 

de
l 1

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO  di  confermare  che  le  prestazioni  urbanistiche  relative  al  secondo  Piano 
Operativo Comunale (POC) sono state effettivamente  eseguite dai  tecnici  dello  Studio 
Te.Am  s.r.l.  con  i  quali  questo  ufficio  si  è  sempre  interfacciato  nei  confronti  tecnici 
preliminari alla redazione degli elaborati;

DATO ATTO, altresì che i tecnici dello studio Te.Am s.r.l. hanno sempre partecipato ai vari  
incontri politici e tecnici di presentazione del Piano, sia in fase di adozione, sia in fase di  
approvazione;

RITENUTO, pertanto, sulla base della richiesta del Capogruppo del Raggruppamento,  di 
autorizzare la liquidazione dei compensi sopra menzionati allo Studio  Te.Am S.r.l. con 
sede a Crema, via Libero Comune, 12, P.Iva:  04119260193,

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30.03.2015  con  la  quale  si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE a favore dello studio Studio Te.Am S.r.l., con sede a Crema in Via Libero 
Comune, 12, P.Iva:  04119260193, dietro la presentazione di regolari fatture:
- la somma di € 12.450,00 oltre Iva 22% per un totale di € 15.189,00 stanziata sul  

capitolo 2.09.01.06.0400 – impegno n.19468/2010;
- la somma di  € 1.380,00 oltre Iva 22% per un totale di  € 1.683,60 stanziata sul  

medesimo capitolo 2.09.01.06.0400 – impegno n.20563/2011;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni, quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch.  
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
6 

de
l 1

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

     

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
6 

de
l 1

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 436           DEL 14/12/2015

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ALLO  STUDIO  TE.AM.  S.R.L  DEI  COMPENSI  PER 
L'ELABORAZIONE  E  LA  REDAZIONE  DEL  PIANO  OPERATIVO 
COMUNALE  (POC)  DI  CUI  AGLI  INCARICHI  AFFIDATI  CON 
DETERMINAZIONE N.532/2010 E N. 484/2011.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  15/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

43
6 

de
l 1

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


